
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 469 del 19/12/2023

Determinazione Numero Area 294 del 19/12/2023

OGGETTO: LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  CONDOTTA  IRRIGUA  DI
ALIMENTAZIONE  DEL  COMPRENSORIO  VALLE  DEI  GIUNCHI
DALL’INVASO  DEL  BIDIGHINZU  E  RECUPERO  DELLE  ACQUE
DELLA TRAVERSA SUL RIO MINORE. CUP D89J21017440005.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 294 del 19/12/2023

OGGETTO: LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  CONDOTTA  IRRIGUA  DI
ALIMENTAZIONE  DEL  COMPRENSORIO  VALLE  DEI  GIUNCHI
DALL’INVASO  DEL  BIDIGHINZU  E  RECUPERO  DELLE  ACQUE
DELLA TRAVERSA SUL RIO MINORE. CUP D89J21017440005.

IL DIRETTORE D’AREA TECNICO-AGRARIA

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifi-
ca”;

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio
dei Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con
prot. n° 25917/VII.7.5 dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pasto-
rale – Direzione Generale, Servizio Territoriale rurale, ambiente e infrastruttu-
re;

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore
di Area Tecnica-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, di-
venuta esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott.
Ing. Francesco Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria; 

Vista la Deliberazione del  C.D. N°10 del  30.12.2022 divenuta esecutiva nei
modi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023; 

Dato atto che con decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità So-
stenibili n. 517, del 16 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti in data 30
dicembre 2021, al n. 3227, è stato disposto, in attuazione di quanto previsto
dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Misura M2C2 - I4.1 “Investimenti
in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idri-
co” - il finanziamento dell’intervento in oggetto a valere sul PNRR - Missione 2
- Componente 4 - Investimento 4.1, per un importo pari a euro 15.000.000,00
(quindicimilioni/00);

Dato atto altresì che con Decreto direttoriale n. 455 del 19-07-22 e registrato
alla Corte dei Conti con n. 2330 del 12.08.2022 è stato approvato il relativo
Atto d’Obbligo che regola i rapporti tra il Consorzio e il Ministero finanziatore
per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



Richiamata per fare parte integrante e sostanziale del presente atto la Deter-
minazione del Direttore di Area Tecnica-Agraria n° 10 dell’11.02.2022 con la
quale è stato affidato al Dott. Agr. Vito Cantone l’incarico di Responsabile del
procedimento dell’intervento in argomento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n°
50/2016;

Dato atto che nell’ottica di conseguire con efficacia i targhet propri del finanzia-
mento e al fine di garantire il puntuale e regolare svolgimento delle pratiche ri-
chieste e il rispetto delle tempistiche imposte dalla specificità del finanziamen-
to, si ritiene necessario affiancare il Responsabile Unico del Procedimento:

- con personale amministrativo dotato di specifiche competenze sotto il profilo
giuridico-amministrativo; 

- con personale tecnico dotato di specifiche competenze in materia di appalti e
di esecuzione di lavori pubblici, che ha svolto e che svolge incarichi di R.U.P.
nell’ambito di interventi analoghi e che è in grado di operare, autonomamen-
te e qualificatamente, al servizio e a supporto del RUP incaricato con la citata
Determinazione D.A.T.A. n° 10/2022;

Richiamate le linee guida n° 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Visto il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e in particolare l’art.31,
comma 1;

Visto il parere Funz Cons 8/2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione.

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore
del Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’ art. 24, punto 2), dello Statuto Con-
sortile;

DETERMINA

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di nominare, per le ragioni espresse in narrativa, i seguenti dipendenti del
Consorzio, quali supporto al RUP nominato con la Determinazione D.A.T.A.
n° 10/2022:

- Dott. Carlo Pellas – amministrativo - Capo Settore Affari Generali  del
Consorzio;

- Geom. Massimo Murgia – tecnico - Capo Settore Progettazione e Studi e
Direzione Lavori;

- Geom. Lorenzo Cossu – tecnico - Capo Settore Manutenzione Condotte.

3) Di inviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo del Consor-
zio.

Il Direttore d’Area Tecnico-Agraria

Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli
atti stessi.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

562

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CONDOTTA IRRIGUA DI ALIMENTAZIONE DEL COMPRENSORIO
VALLE DEI GIUNCHI DALL’INVASO DEL BIDIGHINZU E RECUPERO DELLE ACQUE DELLA
TRAVERSA SUL RIO MINORE. CUP D89J21017440005.

2023

Progettazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 294 Nr. adozione generale: 469
19/12/2023Data adozione:

19/12/2023

Ufficio Proponente (Progettazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Murgia Massimo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


